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V

�Vorwort zur 19. Auflage 

Das vorliegende Lehrbuch dient der vertieften Einarbeitung in das Umsatzsteuerrecht 
sowohl für Studienzwecke als auch für die Erarbeitung von Lösungsansätzen in der praktischen 
Anwendung. Alle wichtigen Themenbereiche werden übersichtlich dargestellt und anhand 
zahlreicher Checklisten, Beispiele und Übungsfälle ausführlich erläutert.

Das Lehrbuch richtet sich insbesondere an diejenigen, die sich auf eine der steuerlichen 
Ausbildungs-Abschlussprüfungen vorbereiten, sei es die Steuerberater-, die Diplom- oder die 
Laufbahnprüfung für den gehobenen Dienst der Steuerverwaltung. Daher orientieren sich die 
im Lehrbuch gesetzten Schwerpunkte an den Stoffgebieten, die erfahrungsgemäß Gegenstand 
von Prüfungsklausuren sind.

Die 19. Auflage berücksichtigt die aktuelle Gesetzgebung einschließlich des dritten Büro-
kratieentlastungsgesetzes vom 28.11.2019, des Gesetzes zur weiteren steuerlichen Förderung 
der Elektromobilität und zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften (JStG 2019) vom 
12.12.2019 und des Gesetzes zur Umsetzung des Klimaschutzprogramms 2030 im Steuerrecht 
vom 21.12.2019. Wesentliche Änderungen betreffen das Reihengeschäft, das Verbringen von 
Ware in ein Konsignationslager, die Änderung des Leistungsortes bei unentgeltlichen Wert
abgaben und die Erweiterung der Kleinunternehmerregelung.

Neben den aktuellen Verwaltungsanweisungen im Umsatzsteuer-Anwendungserlass sind 
die wesentlichen Entwicklungen im Bereich der nationalen Rechtsprechung und der Recht
sprechung des EuGH (z. B. hinsichtlich der Unternehmereigenschaft, Unterrichtsleistungen 
und Rechnungsausstellung) eingearbeitet.

Rechtsstand ist der 01.01.2020.

Stuttgart, im Februar 2020 � Die Verfasser
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